
 

 

 Název projektu: Spokojená škola  
 

Číslo projektu: OPVK.CZ.1.07/1.2.33/02.0039 

 

Metodické pokyny k pracovnímu listu č. 24 – Také „C“ se chce někdy 

kamarádit s „y“ 

Žáci si zopakují souhlásky tvrdé, měkké a obojetné a jejich pravopis. Poznají také slova, ve kterých je 

po hlásce „c“ tvrdé „y“. 

Doporučený čas: 45 minut (dle schopností žáků) 

Seznam zdrojů k tématu: 

MARTINCOVÁ O a kol. Pravidla českého pravopisu. Praha: Fortuna, 1999. rozšiř. vyd. ISBN 80-7168-

679-4 

KLIMEŠ, L. Slovník cizích slov. Praha: SPN, 1994. 5. vyd. ISBN 80-04-26059-4 

Seznam pokynů k vypracování a splnění úkolů pracovního listu: 

1. Zopakování tvrdých, měkkých a obojetných souhlásek v rámci abecedy.  
2. Diktát slov 
3. Ústní příklady a zdůvodnění pravopisu u tvrdých souhlásek 
4. Vyhledávání slov s „y“ po písmenu „c“ 
5. Vyhledávání významu těchto slov ve slovníku. 
6. Tvorba vět s využitím nalezených slov.  



Pracovní list č. 24 –Také „C“ se chce někdy kamarádit s „y“  Jméno: 
   Třída: 
   Datum: 
 

 

Úkol 1:  Zopakování tvrdých, měkkých a obojetných souhlásek v rámci 

abecedy. 
Vyjmenuj písmena české abecedy a rozděl je na souhlásky tvrdé, měkké a obojetné a na samohlásky. 

Které hlásky jsi nezařadil ani do jedné z uvedených skupin? 

 

Úkol 2:  Diktát slov  
 

…………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

………………………………………………………………………………………………………………………..… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

Úkol 3:  Ústní příklady a zdůvodnění pravopisu u tvrdých souhlásek 
 

 

Úkol 4:  Vyhledávání slov s „y“ po písmenu „c“ 
Použij pravidla českého pravopisu a vyhledej v nich slova, která obsahují „y“ po písmenu „c“. 

Napiš co nejvíce slov, výběr máš z dvaceti devíti slov.  

 

 

………………………………………………………………………………………………………………………..… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 

.…………………………………………………………………………………………………………………………. 
 

.…………………………………………………………………………………………………………………………. 
 

.…………………………………………………………………………………………………………………………. 
 

.…………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

 

 



Pracovní list č. 24 –Také „C“ se chce někdy kamarádit s „y“  Jméno: 
   Třída: 
   Datum: 
 

Úkol 5:  Vyhledávání významu těchto slov ve slovníku. 
U slov, u kterých nebudeš znát jejich význam, použij Slovník cizích slov, a jejich význam najdi.  

Porovnej slova, která hledali spolužáci se svými, navzájem si významy slov přečtěte. 

 

Úkol 6:  Tvorba vět s využitím nalezených slov.  
S některými slovy utvoř věty. 

 

………………………………………………………………………………………………………………………..… 

 

………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 

.…………………………………………………………………………………………………………………………. 
 

.…………………………………………………………………………………………………………………………. 
 

.…………………………………………………………………………………………………………………………. 
 

.…………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pracovní list č. 24 –Také „C“ se chce někdy kamarádit s „y“  Jméno: 
   Třída: 
   Datum: 
 
 

Řešení: 

1.  

Tvrdé souhlásky: h, ch, k , r, d, t, n 

Měkké souhlásky: ž, š, č, ř, c ,j ,ď, ť, ň 

Obojetné souhlásky: b, f, l, m ,p, s, v, z 

Samohlásky – a, e, i, y, o, u 

Nezařazené: q, w, x, g 

2. 

Cíl, cink, cihla, cíp, císař, cit, cizinec 

 

3. 

Rohy, nohy, chyba, kroky, rýč, schody, tykadlo, Nymburk 

 

4. 

Cyklista, cyklus, cylindr, cypřiš, Cyril 

 

5. 

Významy slov si žáci navzájem sdělují podle přečteného textu ve slovníku. 

 

6. Četba vět s využitím slov se slabikou „cy“. 

 


